
 

 

Cu privire la finanţarea proiectelor 

pentru tinerii cercetători ce vor demara în anul 2011 

 
În conformitate cu prevederile art. 61 al Codului cu privire la ştiinţă şi inovare al 

Republicii Moldova nr.259-XV din 15 iulie 2004, Acordul de parteneriat între Guvern şi 

Academia de Ştiinţe a Moldovei pentru anii 2009-2012, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 27 

din 22 ianuarie 2009, şi cu Procesul verbal al şedinţei Consiliului Consultativ de Expertiză al 

AŞM nr.1 din 22 martie 2011 Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al AŞM  

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

1. Se aprobă pentru finanţare proiectele pentru tinerii cercetători, ce vor demara în anul 

2011, conform anexei. 

2. Controlul asupra executării prezentei hotărîri îi revine dlui dr. hab. Ion Guceac, 

secretar ştiinţific general al AŞM.      

 

 

 

Preşedinte al AŞM                                                                            

academician                                                             Gh. DUCA 

 

       Secretar ştiinţific  

       general al AŞM  

       doctor habilitat                                                                I. GUCEAC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSILIUL SUPREM PENTRU  

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

SUPREME COUNCIL ON SCIENCE  

AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 

 

HOTĂRÎRE  
 

   
„  24 ”   martie 2011                            Nr. 42 

 mun. Chişinău  



                                                                                                                                                     Anexă 

                                                                                                                                                         la hotărîrea CSŞDT al AŞM nr. 42 

                                                                                                                                                            din „24” martie 2011 

 

Direcţia strategică 1. Edificarea statului de drept şi punerea în valoare a patrimoniului cultural şi istoric al Moldovei 

 în contextul integrării europene: 
Codul (cifrul) 

proiectului 

Denumirea proiectului 

 

 

Termenul 

realizării 

proiectului 

Organizaţia, conducătorul 

proiectului, gradul ştiinţific 

Volumul de 

finanţare pe anul 

2011, mii lei 

11.819.07.01A Istoria chimiei în biografii (20 de chimişti iluştri) 2011-2012 AŞM, Institutul de Studii 

Enciclopedice, dr. Bujor Oleg 

50,0 

 

Direcţia strategică 2. Valorificarea resurselor umane, naturale şi informaţionale pentru dezvoltarea durabilă  
Codul (cifrul) 

proiectului 

Denumirea proiectului 

 

 

Termenul 

realizării 

proiectului 

Organizaţia, conducătorul 

proiectului, gradul ştiinţific 

Volumul de 

finanţare pe 

anul 2011, 

mii lei 

11.819.08.02F Elaborarea metodelor şi algoritmilor numerici de soluţionare a 

problemelor decizionale dinamice cu aplicaţii 

2011-2012 ME, Universitatea de Stat din 

Moldova, dr. Rusu Galina 

75,0 

11.819.08.03A Perspectivele demografice ale satului moldovenesc: analiza 

retrospectivă şi prognoza demografică 

2011-2012 AŞM, Institutul de Integrare 

Europeană şi Ştiinţe Politice,  

dr. Buciuceanu-Vrabie Mariana 

50,0 

11.819.08.04A Evaluarea diversităţii, structurii şi stării funcţionale a ihtiocenozelor 

zonelor umede din ecosistemele acvatice ale Prutului inferior 

2011-2012 AŞM, Institutul de Zoologie,  

dr. Bulat Denis 

75,0 

11.819.08.05A Fundamentarea politicii financiare privind asimilarea remitenţelor în 

circuitul economic al Republicii Moldova 

2011-2012 ME, Academia de Studii 

Economice, dr. Chicu Nadejda 

75,0 

11.819.08.06A Diagnosticarea potenţialului competitiv al economiei naţionale. 

Abordare multifactorială 

2011-2012 AŞM, Institutul de Economie, 

Finanţe şi Statistică, dr. hab. 

Stratan Alexandru 

75,0 

 

Direcţia strategică 3. Biomedicina, farmaceutica, menţinerea şi fortificarea sănătăţii 
Codul (cifrul) 

proiectului 

Denumirea proiectului 

 

 

Termenul 

realizării 

proiectului 

Organizaţia, conducătorul 

proiectului, gradul ştiinţific 

Volumul de 

finanţare pe anul 

2011, mii lei 

11.819.09.07A Fortificarea produselor lactate cu antioxidanţi 2011-2012 AŞM, Universitatea Academiei de 

Ştiinţe a Moldovei, dr. Porubin Diana 

75,0 



11.819.09.08A Particularităţile conţinutului de microelemente la sportivii 

de 15-19 ani în condiţii confortogene şi stresogene 

2011-2012 AŞM, Institutul de Fiziologie şi 

Sanocreatologie, dr. Garaeva Olga 

75,0 

11.819.09.09A Factori de risc şi rezultatele perinatale la copiii cu masa 

extrem de mică (500-1000 g) în Republica Moldova 

2011-2012 MS, Universitatea de Stat de Medicină 

şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu”,  

dr. Iliadi-Tulbure Corina  

75,0 

 

Direcţia strategică 4. Biotehnologii agricole, fertilitatea solului şi securitatea alimentară 

Codul (cifrul) 

proiectului 

Denumirea proiectului 

 

 

Termenul 

realizării 

proiectului 

Organizaţia, conducătorul 

proiectului, gradul ştiinţific 

Volumul de 

finanţare pe anul 

2011,  mii lei 

11.819.06.10A Remedierea însuşirilor  fizice şi chimice ale solurilor cenuşii 

arabile degradate prin utilizarea în calitate de îngrăşământ verde 

a ierburilor leguminoase anuale ca cultură succesivă 

2011-2012 MAIA, Institutul de Pedologie, 

Agrochimie şi Protecţie a Solului 

„Nicolae Dimo”, dr. Lungu Marina 

75,0 

 

Direcţia strategică 5. Nanotehnologii, inginerie industrială, produse şi materiale noi 
Codul (cifrul) 

proiectului 

Denumirea proiectului 

 

 

Termenul 

realizării 

proiectului 

Organizaţia, conducătorul 

proiectului, gradul ştiinţific 

Volumul de 

finanţare pe anul 

2011,  mii lei 

11.819.05.11F Efecte optice de dirijare şi control ale proceselor biomoleculare 

la nivel nanometric 

2011-2012 AŞM, Institutul de Fizică Aplicată, 

dr. Ciobanu Nellu 
75,0 

11.819.05.12A Reţele nanotubulare de materiale termoelectrice şi magnetice 2011-2012 ME, Universitatea Tehnică a 

Moldovei, dr. Monaico Eduard 
75,0 

11.819.05.13F Influenţa interacţiunii spin-orbita de tip Rashba asupra unui 

sistem bidimensional de electroni şi goluri într-un câmp 

magnetic perpendicular puternic 

2011-2012 AŞM, Institutul de Fizică Aplicată, 

dr. Dumanov Evgheni 
75,0 

 

Direcţia strategică 6. Eficientizarea complexului energetic şi asigurarea securităţii energetice, inclusiv prin folosirea resurselor 

renovabile 

Codul (cifrul) 

proiectului 

Denumirea proiectului 

 

 

Termenul 

realizării 

proiectului 

Organizaţia, conducătorul 

proiectului, gradul ştiinţific 

Volumul de 

finanţare pe anul 

2011,  mii lei 

11.819.06.14A Pregătirea turbinelor eoliene cu puterea de 10 kW pentru 

producerea industrială în serie 

2011-2012 ME, Universitatea Tehnică a 

Moldovei, dr. Sochirean Anatolie 

75,0 

 

 

 


